泉师委发〔2018〕4 号

中共泉州师范学院委员会关于印发
《“泉州湾大讲堂”活动实施方案》的通知

各二级党委（党总支）、各学院、机关各部（处、室）、各直属单位：
经校党委同意，现将《“泉州湾大讲堂”活动实施方案》印发给你们，请遵照执行。

  中共泉州师范学院委员会
                    2018年4月27日

 “泉州湾大讲堂”活动实施方案

为推动学校对外交流合作，提升泉州城市品位，扩大泉州市和泉州师范学院在海内外的知名度和美誉度，泉州师范学院从2014年起举办公益性高端学术文化讲堂—“泉州湾大讲堂”，得到业界的充分肯定和积极评价。 为进一步规范管理，提升水平，凸显特色，打造“泉州湾大讲堂”文化品牌，特制定本实施方案。
一、总体要求
“泉州湾大讲堂”是由泉州师范学院主办的公益性开放性的高端学术文化讲堂。讲堂活动要以党的十九大精神和马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观和习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持正确的思想导向，遵守党的路线方针政策和国家法律法规，符合地方经济社会发展的趋势和学校“三步走”发展战略的需求，坚持学术性和普及性相结合、高端性和开放性相结合、前沿性和实用性相结合的原则。
二、组织机构
成立“泉州湾大讲堂”工作组，校党委书记、校长任顾问，分管党委副书记任组长，成员由党政办、宣传部、学工部（学生处）、外事办、人事处、教务处、研究生处、科研处（社科处）、后勤管理处、承办处室（二级学院）等部门负责人组成。工作组负责研究制定讲堂年度计划、选定讲堂主题及内容、确定受邀专家等。工作组挂靠校党委宣传部，具体负责讲堂活动的统筹协调和组织实施。
三、管理制度
“泉州湾大讲堂”原则上每年举办6场左右，根据需要适当增减场次。讲堂活动按照《泉州师范学院学术交流管理办法（2017年修订）》《泉州师范学院举办哲学社会科学类报告会、研讨会、讲座、论坛等管理暂行办法》等相关规定组织实施。
四、任务分工
党政办：协调出席校领导(主持、颁发聘书、陪同等)。
宣传部：负责讲堂活动的总体统筹协调工作。设计会场背景版和宣传海报，布置会场内外宣传氛围，协调校内外新闻媒体采访报道，联系摄影、摄像，落实会务工作（嘉宾听众座位、讲台、电器设备、音响、音乐、礼仪人员、茶水、会场内保洁等），组织正式讲座，收集、统计新闻报道情况，精选讲座内容、图片，结集出版《泉州湾大讲堂》。配合做好预算相关活动经费，深度开发“泉州湾大讲堂”品牌价值。
学工部（学生处）：组织大学生参加讲座。
外事办：配合做好国（境）外专家的邀请、审批、报批（备）、聘任审核。
人事处：组织审核承办处室（二级学院）推荐聘任的讲座专家条件，提交校人才工作领导小组审批，制作聘书。
教务处：组织教师参加讲座。
研究生处：组织研究生参加讲座。
科研处（社科处）：履行讲座审批、报批（备）手续，全程录音和文字整理。
后勤管理处：配合做好专家校内食宿、参观和公务用车等后勤服务。
承办处室（二级学院）：与专家对接协商讲座具体内容、时间、聘任事宜，办理讲座审批、报批（备）手续，制定专家行程接待方案，做好专家食宿、用车、参观等后勤服务，预算活动经费并报批。配合做好对接主持人、出席校领导(颁发聘书)、校外领导。
各有关部（处、室）、二级学院要在“泉州湾大讲堂”工作组的领导下，各司其职、加强沟通、密切配合、主动跟进、高效运作，确保活动协调一致，圆满完成，把“泉州湾大讲堂”活动打造成学校新的文化品牌，为加快推进“三步走”发展战略，努力开创学校事业发展新局面做出积极贡献！
附件：“泉州湾大讲堂”活动工作流程

附件
	序号
	工作内容
	牵头部门
	配合部门

	1
	拟定每次讲堂的主题和举办日期
	“泉州湾大讲堂”工作组
	宣传部

	2
	与专家对接协商讲座具体内容、时间、聘任事宜
	承办处室（二级学院）
	宣传部、人事处

	3
	履行讲座审批、报批（备）手续
	科研处
	宣传部、外事办、承办处室
（二级学院）

	4
	做好专家聘任审核、审批和聘书
制作工作
	人事处
	承办处室（二级学院），外事办

	5
	制定专家行程接待方案
	承办处室（二级学院）
	宣传部、党政办

	6
	预算接待经费、课酬并报批
	承办处室（二级学院）
	宣传部

	7
	协调出席校领导(主持、颁发聘书、
[bookmark: _GoBack]陪同等)
	党政办
	承办处室
（二级学院）

	8
	通知、组织师生等有关人员参加讲座
	教务处、学生处、
研究生处、相关部门
	宣传部

	9
	做好会场内外安保、环境卫生工作
	保卫处  后勤处
	承办处室
（二级学院）

	10
	设计会场背景版和宣传海报、布置会场内外宣传氛围
	宣传部
	承办处室
（二级学院）

	11
	拟定主持词、新闻通稿和相关背景材料
	承办处室（二级学院）
	宣传部

	12
	联系协调校内外新闻媒体采访报道
	宣传部

	13
	会务工作（嘉宾听众座位、讲台、电器设备、音响、音乐、礼仪人员、茶水、会场内保洁等）
	宣传部
	会场管理单位、
承办处室
（二级学院）

	14
	做好专家食宿、用车、参观等后勤服务
	承办处室（二级学院）
	后勤处、相关单位

	15
	全程录相、拍照
	宣传部
	文传学院

	16
	全程录音和文字整理保存
	科研处
	承办处室
（二级学院）

	17
	收集、统计新闻报道情况，精选讲座内容、图片，结集出版《泉州湾大讲堂》
	宣传部
	承办处室
（二级学院）

	18
	深度开发“泉州湾大讲堂”品牌价值
	宣传部、科研处
	相关处室
（二级学院）

“泉州湾大讲堂”活动工作流程

泉州师范学院党委办公室                   2018年4月27日印发
- 2 -

- 1 -